

कार्यालय महालेखाकार (लेखापरीक्षा-प्रथम) मध्य प्रदेशऑडिट भवन, झाँसी रोड, ग्वालियर

क्र./प्रशा/वि.क./ऑ/Speed test/2026/का.आ.-49

दिनांक: 11-08-2026

कार्यालय आदेश

मुख्यालय के Circular No. 14/2022 पत्र No. 316/11-Exam/Speed Test Steno/2021 दिनांक 30.06.2022 के अनुसार आशुलिपिकों के लिए अग्रिम वेतनवृद्धि हेतु आशुलिपि योग्यता गति परीक्षण (100/120 शब्द प्रति मिनट) सितम्बर माह (दिनांक 18.09.2026) में आयोजित किया जाना है। निम्नलिखित मापदंड रखने वाले अभ्यर्थियों को उक्त परीक्षा में शामिल किया जायेगा:

As per Headquarters' Circular No. 14/2022 letter no. 316/11-Exam/Speed Test Steno/2021 dated 30.06.2022, Stenographer Aptitude Speed Test for Advance Increment for Stenographers (100/120 w.p.m.) is to be conducted in the month of September (18.09.2026). The candidates having the following criteria will be included in the said examination:

1	Sr. PS/PS/Steno Grade-I (C)/Steno Grade-II (D) all are eligible for Speed Test who were initially appointed in the Cadre of Stenographer in IA &AD.
2	No minimum service is required after completion of probation. Completion of probation is a must.
3	Candidates, who have not cleared the Stenography prescribed Speed Test (100/120 words/min), are eligible for this test.
4	The stenographer who is recruited on the basis of speed test in the shorthand at 80 w.p.m. may be granted one advance increment on qualifying speed test in shorthand at 100 w.p.m. and one more advance increment on qualifying speed test in shorthand at 120 w.p.m. while in service. However, if a stenographer who is recruited on the basis of speed test in the shorthand at 80 w.p.m. directly qualifies the speed test in shorthand at 120 w.p.m. while in service, he/she may be granted two advance increments.
5	The stenographer, who is recruited on the basis of speed test in the shorthand at 100 w.p.m., may be granted one advance increment on qualifying speed test in shorthand at 120 w.p.m. while in service.

परीक्षा का आयोजन निम्नलिखित शर्तों के अधीन किया जायेगा:

The examination will be conducted subject to the following conditions:

1	The Speed Test is based on completion of transcription correctly (100/120 w.p.m.) with speed within prescribed time. Further, 5% errors/mistakes are allowed for unreserved (UR) category and 7% for reserved category.
2	For Speed Test 100 word per minute: Dictation of 10 minutes in English or Hindi (as per option of the candidate) at the speed of 100 words per minute. The matter will have to be transcribed in Computer. The transcription period is 40 minutes in English and 55 minutes in Hindi (55 minutes and 75 minutes respectively for candidates eligible for scribe). For Speed Test 120 word per minute: Dictation of 10 minutes in English or Hindi (as per option of the candidate) at the speed of 120 words per minute. The transcription period is 30 minutes in English and 45 minutes in Hindi (45 minutes and 65 minutes respectively for candidates eligible for scribe)
3	Number of chances admissible is Three.

अतः सभी पात्र कर्मचारी जो उक्त परीक्षा में शामिल होना चाहते हैं, वे अपना आवेदन पत्र का प्रारूप पूर्ण रूप से भरकर दिनांक 28.08.2026 (शुक्रवार) तक विधि कक्ष में आवश्यक रूप से प्रस्तुत करें। अपूर्ण एवं निर्धारित तिथि के पश्चात् प्राप्त आवेदन पत्रों पर विचार नहीं किया जायेगा।

परीक्षा का आयोजन कार्यालय महालेखाकार (लेखापरीक्षा-प्रथम), म.प्र., ग्वालियर में किया जायेगा।

Therefore, all the eligible employees who want to appear in the said examination must submit their completely filled application form to Legal Cell by 28.08.2026 (Friday). Incomplete and applications received after the due date will not be considered.

The examination will be conducted in the office of the Accountant General (Audit-I), MP, Gwalior.

(प्राधिकार: उप महालेखाकार/प्रशासन महोदय के आदेशानुसार)

हस्ता/-

वरिष्ठ लेखापरीक्षा अधिकारी/विधि कक्ष

क्रमांक.प्रशा/वि.क./ऑ/Speed test/2026

दिनांक: 11-08-2026

प्रतिलिपि- सूचनार्थ एवं आवश्यक कार्यवाही हेतु अग्रेषित-

1. सचिव, प्रधान महालेखाकार (लेखापरीक्षा-प्रथम), म.प्र., ऑडिट भवन, ग्वालियर
2. सचिव, प्रधान महालेखाकार (लेखापरीक्षा-द्वितीय), 53, अरेरा हिल्स, होशंगाबाद रोड, म.प्र., भोपाल- 462011
3. उप महालेखाकार/प्रशासन, कार्यालय महालेखाकार (लेखापरीक्षा-प्रथम), म.प्र., ऑडिट भवन, ग्वालियर
4. उप महालेखाकार/प्रशासन, कार्यालय प्रधान महालेखाकार (लेखापरीक्षा-द्वितीय), 53, अरेरा हिल्स, होशंगाबाद रोड, म.प्र., भोपाल- 462011, कृपया सभी पात्र अभ्यर्थियों से निर्धारित तिथि तक आवेदन पत्र प्राप्त कर तुरंत इस कार्यालय को भेजने की समुचित व्यवस्था करें। आवेदन प्राप्त न होने की स्थिति में निरंक की सूचना प्रेषित करें।
5. उप महालेखाकार/प्रशासन, कार्यालय महालेखाकार (लेखा एवं हकदारी)-प्रथम, म.प्र., ग्वालियर को आपदा प्रबंधन के अंतर्गत अभिरक्षा में रखने हेतु।
6. उप महालेखाकार/ AMG-I, AMG-II, AMG-III, AMG-IV, AMG-V,
7. उप निदेशक (केंद्रीय), उप निदेशक (केंद्रीय प्राप्ति), कार्यालय महानिदेशक लेखापरीक्षा (केंद्रीय प्राप्ति), नई दिल्ली, शाखा ग्वालियर।
8. वरिष्ठ लेखापरीक्षा अधिकारी/ प्रशासन-11, 12, 13, 14, ITA, Report, Report (PAC), Hindi Cell, CC, FAAS, FAAP, IS-Wing, APSMU, सामान्य अनुभाग, कार्यपालन शाखा, संपदा प्रबंधन, कृपया अपने समूह/अनुभाग में कार्यरत संबंधित कर्मचारियों के ध्यान में लाएं।
9. वरिष्ठ लेखापरीक्षा अधिकारी (HQ)/AMG-I, AMG-II, AMG-III, AMG-IV, AMG-V,
10. वरिष्ठ लेखापरीक्षा अधिकारी/GE, CRA-I, CRA-II, कार्यालय महानिदेशक लेखापरीक्षा (केंद्रीय प्राप्ति), नई दिल्ली, शाखा ग्वालियर। कृपया अपने समूह/अनुभाग में कार्यरत संबंधित कर्मचारियों के ध्यान में लाएं।
11. वरिष्ठ लेखापरीक्षा अधिकारी/ IS-Wing को इंटरनेट एवं इंट्रानेट पर अपलोड करने हेतु।
12. श्री महेश कुमार अलोरिया, स.ले.प.अ. को इंटरनेट एवं इंट्रानेट पर अपलोड करना सुनिश्चित करने बावत।
13. सूचना पटल।

DEBASHISH KAR

वरिष्ठ लेखापरीक्षा अधिकारी/विधि कक्ष